РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ  СОСКОВСКОГО  РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 марта 2010 года                                                                                              № 52
с. Сосково
О мерах по организации отдыха и
оздоровления детей в Сосковском
районе в 2010 г.

На основании Постановления Правительства Орловской области №56 от 27 февраля 2010 г.  В  целях  сохранения  и  укрепления  здоровья детей,  повышения их образовательного уровня, развития творческих способностей, социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся  без попечения родителей, детей, находящихся в трудной  жизненной  ситуации  организации  адресной  и  дифференцированной поддержки  семей  с детьми,  профилактики  безнадзорности  и  правонарушений несовершеннолетних, в соответствии с Законом Орловской области от 5 февраля 2010 г. №1021-03 «Об  основах организации  отдыха и оздоровления детей в Орловской области», Постановлением  Правительства Орловской области №56 от 27 февраля 2010 г. «О мерах по организации отдыха и оздоровления детей в Орловской области в 2010г.»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  состав  районной   межведомственной комиссии  (приложение №1, приложение №2).

2.  Утвердить  порядок  и  условия  предоставления мер социальной  поддержки отдельным категориям детей в Сосковском районе в сфере  организации отдыха и оздоровления на 2010 год (приложение 3).

3.  Утвердить план  мероприятий  по  организации  и  проведения  отдыха  детей, подростков и молодежи в 2010 году (приложение 4).

4. Рекомендовать Филиалу по Сосковскому району ОГУ «Областной центр соцзащиты населения» (Бунакова Е.В.).

4.1.  Предусмотреть  предоставление  бесплатных  путевок  в  оздоровительные учреждения всех типов на всю летнюю кампанию детям-сиротам, детям, оставшимся без  попечения  родителей,  детям   с  ограниченными  возможностями;  детям многодетных,  неполных  и  опекунских   семей,  малообеспеченных семей,  детям родителей-инвалидов; детям безработных родителей.

5. Определить МОУО отдел общего и профессионального образования (Е.В. Сосой)  уполномоченным в сфере отдыха и оздоровления детей в части:

5.1. Организации оздоровления за счет районного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, детей обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, в соответствии с Порядком и условиями предоставления  мер социальной поддержки отдельным категориям детей в Сосковском районе в сфере организации отдыха и оздоровления на 2010 год (приложение №3 данного (постановления).

5.2. Обеспечить работу летних оздоровительных лагерей на базе образовательных учреждений района.

5.3. Обеспечить оздоровительные лагеря необходимым ассортиментом набором продуктов для организации питания учащихся на конкурсной основе.

5.4. Начальникам оздоровительных лагерей с дневным пребыванием разработать программу воспитательной работы с детьми и подростками на период каждой смены.

6. Финансовому отделу (Румянцев А.В.) на основании Решения Районного Совета  народных депутатов Сосковского района №282 от 22 декабря 2009 г. выделить в 2010 году денежные средства из районного бюджета:

6.1. Для приобретения путевок в оздоровительные лагеря с  дневным пребыванием, организованные на базе муниципальных общеобразовательных учреждениях района в сумме 393,984 тыс. руб.

6.2  Для приобретения путевок в загородные оздоровительные лагеря, центры на 21 дневные смены в сумме 52,68 тыс. руб.

6.3  Для приобретения путевок  на профильные 12-дневные смены в загородные оздоровительные лагеря, центры  (50% стоимости путевки) в сумме 30,12 тыс.руб.

6.4. Для приобретения путевок  в санаторно-оздоровительные учреждения области в сумме 52,8 тыс.руб.

6.5. Для организации мероприятий по оздоровлению детей  в сумме 90,966 тыс. руб.

6.6. Для организации подвоза детей с сумме 1,45 тыс. руб.

7.  Отделу  культуры  (Кутепова  В.Н.),  отделу по ДМ,  ФК  и С (Онищенко  Г.Ю.) организовать:  посещение  музеев для детей и   подростков  в установленные дни, культурно-массовые, спортивные мероприятия, выступления творческих коллективов в оздоровительных лагерях на бесплатной основе.

8.  Рекомендовать начальнику отдела ГПН  по Сосковскому  району (Жикулин А.Н.) организовать    пожарно-техническое   обследование   оздоровительных  лагерей образовательных   учреждений   и   провести   мероприятия   по    пропаганде противопожарных знаний среди детей.

9.  Рекомендовать ОВД (Кудинов С.Н.) совместно  с  главами сельских  поселений, народными дружинами обеспечить охрану  общественного порядка в оздоровительных лагерях.

10. Рекомендовать ОГУ ЦЗН (Сазонов  В.М.) организовать во взаимодействии с органами местного самоуправления временное трудоустройство несовершеннолетних в период летних каникул.

11. Рекомендовать ГУ ЦГСЭН в Сосковском районе (Леонова Т.М.), директорам школ совместно с МОУО отделу общего и профессионального образования  (Сосой Е.В.) провести работы:
- по организации медицинского осмотра и санитарной подготовки персонала летних оздоровительных лагерей;
-  по   согласованию   плана   оздоровительных   мероприятий,  10-дневного  меню,
программы производственного контроля за соблюдением санитарных правил;
- по приемке летних оздоровительных лагерей к началу сезона.

12. Поручить Главному врачу МУЗ Сосковской ЦРБ (Матюхин А.В.) содействовать   направлению   медицинских   работников   в  детские оздоровительные лагеря на   работу  в  течение детской оздоровительной кампании.

13.   Настоящее постановление подлежит опубликованию в районной газете "Вперед".

14. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы  администрации по социальным вопросам Зомитеву А.П.
Глава района                                                           A.M. Долгов.
Приложение № 1
                                                            к постановлению
                                                             Администрации района
                                                от 31 марта 2010 года № 52

Состав
районной межведомственной комиссии по организации
летнего отдыха детей и подростков

Зомитева А.П.  - зам. главы администрации района, председатель комиссии
Сосой Е.В.         - начальник  районного отдела общего  и  профессионального
образования.
Онищенко Г.Ю. - начальник отдела по делам молодежи, физической культуре и спорту.
Кудинов С.Н.   - начальник РОВД (по согласованию).
Леонова Т.М.   - гл. спец. ГУ ЦГСЭН в Сосковском районе(по согласованию)
Бунакова Е.В.   - начальник филиала по Сосковскому району ОГУ «Областной центр социальной защиты населения» (по согласованию)
Кутепова В.Н.  - начальник отдела культуры
Сазонов В.М.   - директор ОГУ ЦЗН  Сосковского района (по согласованию)
Матюхин А.В.   - главный врач ЦРБ
Сувалов О.А.    - начальник Сосковского участка Урицкого РУЭС (по согласованию)
Приложение № 2
                                                            к постановлению
                                                             Администрации района
                                                от 31 марта 2010 года № 52
Состав
районной комиссии по приемке летних оздоровительных лагерей
с дневным пребыванием
Зомитева А.П.  - зам. главы администрации, председатель комиссии
Сосой Е.В.    - начальник отдела общего и профессионального образования
Леонова Т.М.   - гл.спец.  ГУ ГСЭН (по согласованию)
Черников В.В.   - начальник ПЧ-№33 (по согласованию)
Приложение № 3
                                                            к постановлению
                                                             Администрации района
                                                от 31 марта 2010 года № 52
Порядок
и условия предоставления мер социальной поддержки

отдельным категориям детей в Сосковском районе в сфере
организации отдыха и оздоровления на 2010 год
1. Общие положения

1.1. Порядок и условия  предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям детей  в Сосковском  районе  в  сфере организации  отдыха и оздоровления на 2010 год (далее  - порядок)  устанавливают  категории детей, которым из средств  областного бюджета оплачиваются  путевки в учреждения, оказывающие услуги по отдыху и оздоровлению детей, условия  получения путевок и механизм оплаты.

1.2. Меры социальной поддержки  отдельным  категориям детей  в Сосковском районе в сфере организации отдыха и оздоровления предоставляются в целях  сохранения и  укрепления  здоровья  детей, повышения  их  образовательного уровня,   развития   творческих  способностей,   воспитания   потребности  в организации  рационального  и содержательного досуга, социальной  поддержки детей, находящихся  в   трудной   жизненной   ситуации,    профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

1.3. Меры социальной поддержки  отдельным  категориям детей  в Сосковском районе в сфере организации отдыха и оздоровления предоставляются  в виде оплаты  путевок  в детские санатории,  загородные  оздоровительные  лагеря (центры),  оздоровительные лагеря с дневным пребыванием на базе образовательных учреждений.

1.4. Меры социальной поддержки  отдельным  категориям детей  в Сосковском районе в сфере организации отдыха и оздоровления предоставляются  детям от 7 до 17 лет включительно.
2. Категории детей в Сосковском районе, которым предоставляются меры
социальной поддержки в сфере организации  отдыха и оздоровления
           Меры социальной поддержки отдельным категориям детей  в Сосковском районе в сфере организации отдыха и оздоровления предоставляются:

2.1.  Одаренным  детям,  обучающимся  в  муниципальных  образовательных учреждениях  и  учреждениях дополнительного  образования детей, при условии софинансирования из областного бюджета.

2.2. Детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, состоящим  на учете в учреждениях социальной защиты населения.

2.3.  Детям,   состоящим  в  диспансерной  группе  учета   по  хроническому заболеванию в учреждениях здравоохранения Сосковского района и не имеющим общих  медицинских  противопоказаний  к направлению в   оздоровительные учреждения согласно приложению  18 к СаНПиН  2.4.4.1204-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы загородных стационарных учреждений отдыха и оздоровления детей»

2.4. Детям, обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях района, оздоравливаемым в лагерях с дневным пребыванием.

3. Порядок и условия оплаты полной стоимости путевок в загородные учреждения, оказывающие услуги по отдыху и оздоровлению детей, санаторно-оздоровительные учреждения, питания  в  оздоровительных лагерях с дневным пребыванием.

3.1. Из средств районного бюджета полностью:
путевки  в загородные  учреждения, оказывающие услуги по отдыху и оздоровлению  детей, средней  стоимостью 5020 рублей  на профильную 12-дневную смену для детей, указанных пункте 2.1 настоящего порядка;
    - путевки  в загородные  учреждения, оказывающие услуги по отдыху и оздоровлению  детей, средней стоимостью 8780  рублей на 21 день для детей, указанных пункте 2.2 настоящего порядка;
     - путевки   в санаторно-оздоровительные учреждения средней стоимостью 13200 рублей на 21 день для детей, указанных в пункте 2.3 настоящего порядка;
    - стоимость питания в сумме  1152  рубля  в оздоровительных  лагерях  с дневным    пребыванием,    организованных    на    базе    муниципальных общеобразовательных учреждениях  исходя из стоимости  набора  продуктов питания,  утвержденного СаНПиН  2.4.4.969-00  «Гигиенические  требования  к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей», на смену продолжительностью  18 дней для детей, указанных в пункте 2.4 настоящего порядка.

4.  Из средств областного  бюджета  оплачивается   50% средней  стоимости путевки в загородные учреждения,  оказывающие  услуги  по  отдыху и оздоровлению детей, в размере 5020 рублей на профильные  12-дневные смены одаренным детям,   обучающимся   в   муниципальных   образовательных учреждениях, при условии софинансирования из местного бюджета.

5.  Финансирование путевок в детские оздоровительные учреждения различных видов из средств местного бюджета в 2010 году:
	Путевки в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием, организованные на базе муниципальных общеобразовательных учреждениях района
	Путевки в
загородные

оздоровительные лагеря, центры на
21 дневные смены

	Путевки на профильные 12-дневные смены в загородные оздоровительные лагеря , центры
(50% стоимости путевки)

	Путевки в санаторно-здоровительные
учреждения области

	Итого

	Кол-во

	Сумма
(тыс.
руб.)
	Кол-во
	Сумма
(тыс.
руб.)
	Кол-во
	Сумма
(тыс. руб.)
	Кол-во
	Сумма
(тыс. Руб.)
	Сумма
(тыс.
руб.)

	342
	393.984
	6
	52,68
	12
	30,12
	4
	52,8
	529.584

Приложение № 4
                                                            к постановлению
                                                             Администрации района
                                                от 31 марта 2010 года № 53

План
мероприятий по организации и проведению отдыха детей,
подростков и молодежи в 2010 году в Сосковском районе

1. Осуществить своевременную подготовку оздоровительных лагерей на базе учреждений образования, обеспечить кадрами.
                                     Срок: апрель-май
                                      Ответствен.: ООиПО
2. Провести семинар с начальниками лагерей по организации и проведению здоровительной кампании.
                                      Срок: май
                                      Ответств.: ООиПО
3. Организовать  обучение  кадров общественного питания  для  работы в летнее время в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием
                                      Срок: май
                                      Ответств.: ГУ ЦГСЭН в Сосковском районе, ПУ-3,
                                      ОО и ПО
4. Разработать  рекомендации организации и  содержания  воспитательной работы в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием.
                                      Срок: апрель-май
                                      Ответств.: ООиПО
5. Осуществлять контроль  по   организации  и  проведению спортивных мероприятий,  воспитательной  работы  в  оздоровительных  лагерях с дневным пребыванием.
                                      Срок: весь период
                                      Ответств. Отдел по ДМ, ФК и С,
                                      ООиПО
6. Организовать   однодневные экскурсии по Орловской   области: литературным местам, исторически-культурным  местам,  Национальному парку «Орловское Полесье»
                                      Срок: май-июнь
                                      Ответств. ООиПО
7. Провести районную  пионерскую военно-спортивную игру «Зарница» и принять участие в областном финале игры.
                                       Срок: май
                                       Ответств.: ООиПО, ДДТ, отдел по
                                       ДМ.ФК и С, РОВД, отдел ГоиЧС, военкомат
8.  Провести День защиты детей.
                                       Срок: июнь
                                       Ответств.: ООиПО, отдел по ДМ,
                                       ФКиС
9.  Провести районные соревнования  по футболу среди юношей и  принять участие в областных соревнованиях на приз «Кожаный мяч».
                                       Срок: май-июнь
                                       Ответств.:отдел по ДМ, ФК и С,
                                       ООиПО
10. Провести районный туристический  слет старшеклассников и  принять участие в областном финале слета.
                                        Срок: июнь-июль
                                        Ответств.:ООиПО, ДДТ, РОВД,
                                        отдел по
                                        ДМ, ФКиС, ГоиЧС.
11. Организовать районные  военные сборы старшеклассников по программе допризывной подготовки молодежи.
                                        Срок: июнь
                                        Ответств.: ООиПО
12. Провести День молодежи.
                                        Срок: июнь
                                         Ответств.: отдел по ДМ, ФК и С
13. Провести цикл литературных встреч и бесед с детьми  и подростками.
                                         Срок: июнь-август
                                         Ответств.:Отдел культуры,
                                         РДК, ЦБС
14. Организовать цикл бесед по правовому воспитанию подростков.
                                         Срок: июнь-август
                                         Ответств. РОВД, КДН
15. Организовать просмотр мультфильмов для детей
                                         Срок июнь-август
                                         Ответств.: РДК
16. Организовать проведение  дискотек, вечеров отдыха для подростков и молодежи.
                                         Срок: весь период
                                         Ответств.: РДК, СДК, ДМ.
17. Организовать рейды в места массового скопления подростков и молодежи с целью выявления несовершеннолетних, склонных к употреблению спиртных напитков.
                                         Срок: весь период
                                         Ответств.: РОВД, КДН.